
Probleempunten 

1. Het kabinet wil de verschillen tussen zzp-ers werknemers verkleinen. Met de huidige 

voorstellen gaat het kabinet de verschillen tussen zelfstandig ondernemers en zzp-ers vergroten. Op 

deze manier wordt de aloude zelfstandige beroepsbeoefenaar de nek omgedraaid. 

2. Veel zzzp-ers werken niet per uur maar op basis van een vooraf overeengekomen vaste prijs 

of tegen stuktarief (bv voor journalisten en vertalers tegen een woordtarief). ZZP-ers werken per 

definitie alleen en vaak niet ter plaatse bij de opdrachtgever. Een urenadministratie is dus 

oncontroleerbaar, maar leidt wel tot veel zinloos extra werk bij zowel de zzp-er als de controlerende 

instantie. Verspilling van belastinggeld dus. 

3. Vertalers werken tegenwoordig vaak voor buitenlandse opdrachtgevers. Voor de 

belastingdienst wordt die arbeid beschouwd als verricht in het buitenland. Volgens artikel 3.2 wordt 

het zo verdiende inkomen niet meegeteld voor het inkomen als zelfstandige. Als het om een 

aanzienlijk bedrag gaat, zou het kunnen gebeuren dat de zzp-er dan een te laag inkomen 

(omgerekend naar fictieve uren) heeft om aangemerkt te worden als zelfstandige. 

4. De uitsplitsing van alle kosten volgens artikel 7 betekent een, voor een kleine zelfstandige, 

onredelijk hoge administratieve belasting. Bovendien zijn ook hier alle noodzakelijke registraties 

volkomen oncontroleerbaar en dus zinloos. Hetzelfde geldt voor de bepalingen van artikel 9. 

(Praktijkvoorbeeld: een vertaler ontvangt van een opdrachtgever een verzoek om met spoed een kort 

persbericht te vertalen. Hiervoor wordt een bedrag van EUR 75 in rekening gebracht. Volgens dit 

wetsvoorstel zou dat minstens het dubbele moeten worden om aan alle administratieve 

verplichtingen te kunnen voldoen.)  


